


Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº. 420.2023 - HOMOLOGA O RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO PUBLICO DA LEI
PAULO GUSTAVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

DECRETO Nº. 420 DE 29 DE NOVEMRO DE 2023.  
 

 

Torna pública a lista preliminar da 

Chamada Pública da Lei Paulo Gustavo, 

selecionados nos editais 001/2023 e 

002/2023 e dá outras providências.  

 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil, combinado com o artigo 30, § 5º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Jacobina, por 
meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna pública a lista 
preliminar de selecionados no Edital Nº001/2023 e 002/2023, e conforme resultado 
apresentado pela Comissão Fiscalizadora instituída pela Portaria n. º 463, de 22 de 
novembro de 2023. 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica homologado o resultado preliminar do Chamamento Público da Lei Paulo 
Gustavo nº 001/2023 e 002/2023 – Prefeitura Municipal de Jacobina/Ba.  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 29 de novembro de 2023. 
 
 

Tiago Manoel Dias Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 3

DECRETONº. 420.2023 - HOMOLOGAORESULTADO PRELIMINAR DOCHAMAMENTO PUBLICODA LEI
PAULOGUSTAVO

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

EDITAL 001/23 - AUDIOVISUAL 
 

I - Projetos de até R$ 14.710,61 cada: para a produção de documentários difundindo o fazer cultural e popular da cidade, 
com tempo de duração entre 15 e 30 minutos, está previsto o apoio de 9 propostas selecionadas, incluindo pelo menos 2 
na sede e 1 em cada um dos 7 distritos. 

 

COLOCAÇÃO NOME PROJETO PONTOS 
CATEGORIA 

VAGAS SITUAÇÃO LOCALIDADE 

1 

Edinaldo 
Barbosa 
Carvalho 

Legado do Mestre 
de Banda de 
Música Ednaldo 
Barbosa na Bahia 100 

Ampla 
concorrência Aprovado Sede 

2 

Jeane Cilena 
Pereira de 
Lemos Marques 

Documentário e 
Revitalização da 
Banda de Pífaro do 
Pau Ferro 100 

Ampla 
concorrência Aprovado 

Distrito - 
Povoado do Pau 
Ferro 

3 

Carolina Alves 
Cordeiro de 
Carvalho 

Produção de Web - 
documentário no 
Bairro Cidade do 
Ouro 100 

Reserva de 
vagas Aprovado Sede 

4 
Milena 
Carvalho Melo 

As Rezadeiras de 
Jacobina 100 

Reserva de 
vagas Aprovado Sede 

5 

Yang Filmes e 
Publicidade 
LTDA 

Comunidades 
Tradicionais e 
Agroecológicas: 
Quilombos  100 

Reserva de 
vagas Aprovado Distrito - Itaitu 

6 

Erick Ramos 
Gomes dos  
santos 

Notas que 
Transformam: O 
Impacto das 
Filarmônicas e 
Fanfarras   90 

Ampla 
concorrência Aprovado Distrito - Paraíso 

7 
Richard Ferreira 
da Silva 

Aguas da 
Cachoeira- Um 
enfoque sobre a 
origem e co-
relações das aguas 
da Barragem de 
Cachoeira Grande 90 

Reserva de 
vagas Aprovado 

Distrito - 
Cachoeira 
Grande 

8 
Alex Sando 
Ribeiro Félix 

Mãos que 
trabalham: Da 
banana ao doce!!! 80 

Ampla 
concorrência Aprovado 

Distrito - 
Caatinga do 
Moura 

9 
Lucivaldo dos 
Santos 

Contos e Encantos 
de Itapeipu 75 

Reserva de 
vagas Aprovado 

Distrito - 
Itapeipu 

10 
Levi Santana 
Santos 

Raízes 
Quilombolas: 
Jacobina Além do 
Tempo 100 

Reserva de 
vagas Suplência Sede 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 4

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

11 
Mailson Souza 
de Jesus 

Documentar os 
aspectos Históricos 
da Capoeira na 
Cidade de Jacobina  100 

Reserva de 
vagas Suplência Sede 

12 
Gabriela Silva 
Santos Souza  

Literatura clássica 
brasileira acessível 
em libras: o 
cortiço- eu estava 
lá! 100 

Reserva de 
vagas Suplência Sede 

13 

Maria Benedita 
Alves dos 
santos Cruz Resistir pela terra 95 

Ampla 
concorrência  Suplência Sede 

14 

Fernando 
Gabriel  da 
Silva Felix 

Feira livre: 
buscando a 
liberdade diária 50 

Ampla 
concorrência  Suplência Sede 

15 
Carlos Aberto 
Guedes Lima 

Kirirís, heranças e 
tradições 85 

Ampla 
concorrência  Suplência Sede 

16 
Amanda Silva 
santos 

Resgate cultural da 
Banda de Pífanos 
do Povoado de 
Pau-Ferro 80 

Ampla 
concorrência  Suplência 

Distrito - 
Povoado do Pau 
Ferro 

17 
Davis Vitor 
Lima Ferreira 

Curso de Oratória 
Viva Jacobina 80 

Reserva de 
vagas Suplência Sede 

18 
Nadja Santos 
Britto 

Caatinga do 
Moura- "Um Doce 
destino no Sertão 
da Bahia" 75 

Reserva de 
vagas Suplência 

Distrito - 
Caatinga do 
Moura 

19 
Lirian Marcielle 
Mota Macedo É Dia de Feira 75 

Ampla 
concorrência  Suplência Sede 

20 

Moises 
Nascimento da 
Silva 

Projeto Resgate: 
Retratando a 
Essência dos 
Bairros 
Negligenciados 75 

Ampla 
concorrência Suplência Sede 

21 

Paulo 
Mascarenhas de 
Souza 

História de 
Salvação e 
Libertação O Padre 
Jose (Uma História 
de Luta pela 
Comunidade) 75 

Reserva de 
vagas Suplência Sede 

22 
Igor José Santos 
Luz do Carmo Samba na praça 75 

Ampla 
concorrência  Suplência Sede 

23 

Eugenio Carlos 
da silva Oliveira 
Junior 

Itaitu O ouro que 
Flui 65 

Ampla 
concorrência  Suplência Distrito 

24 
Florisvaldo O. 
G. Filho 

AGAVE: Sisal 
Sagrado 70 

Ampla 
concorrência  Suplência Distrito 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 5

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

25 
Rafael Guedes 
da Silva 

Diversidade 
eletrônica 70 

Reserva de 
vagas Suplência Sede 

26 
Rogean Ferreira 
Tínel 

Apoio à produção 
audiovisual 55 

Ampla 
concorrência  Suplência Sede 

27 

Ronaldo 
Nascimento 
Santos 

O Parque da 
Macaqueira – 
caminhos... qual o 
seu? 45 

Reserva de 
vagas Suplência Sede 

28 
Vinicius 
Teixeira da silva 

Itapeipu distrito 
histórico de 
Jacobina 45 

Reserva de 
vagas Suplência 

Distrito - 
Itapeipu 

29 

Marcos 
Henrique de 
Jesus Conceição 

Lagoa Antônio 
Teixeira sobrinho-  
Qual a sua 
importância 20 

Reserva de 
vagas Desclassificado Sede 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 6

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

 
Projetos de até R$ 11.348,19 cada: para a produção de curtas-metragens, valorizando a diversidade com tempo de 
duração de até 15 minutos, está previsto o apoio de 10 propostas selecionadas dentro das vagas disponíveis. 
 

COLOCAÇÃO NOME PROJETO PONTOS 
CATEGORIA 

VAGAS SITUAÇÃO 

1 

Maria Lucia 
Andrade de 
Oliveira 

A arte e Instrumento Musical em 
Jacobina (Histórias, Oficinas e 
Músicos) 100 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

2 
Almir Soares dos 
Santos 

Atos de Amor Nos "Los Gatos": 
Contos dos seresteiros 
Jacobinenses 95 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

3 
Vania Maria 
Ferreira 

Som na pele: Vozes Resilientes - 
Dialogo sobre Identidade na 
Música Negra 95 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

4 
Antônio Pablo 
Gomes Santos Veredas: Na entre Boca do Céu 95 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

5 
Mariana Vaz 
Dourado 

Suavidade e força de um povo 
através da dança cigana 95 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

6 
Luiz de Jesus da 
Silva Escolinha da Luiza Tomey 95 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

7 
Felipe Marques da 
Silva 

Artes Afro-Indígenas dos KIRIRIS 
de Jacobina 95 

Ampla 
concorrência Aprovado 

8 
Vanessa Sampaio 
Bosque Cine na praça sexta as seis 85 

Reserva de 
vagas Aprovado 

9 
 Ângelo da Silva 
Freitas 

Olhar da Favela: Cultura e 
Diversidade nos Bairros 
Periféricos de Jacobina 85 

Reserva de 
vagas Aprovado 

10 
Rafael Barbosa dos 
Santos 

Curta metragem: “ as trilhas do 
caminho real na terra do ouro” 65 

Reserva de 
vagas Aprovado 

11 
Carmem Tânia 
Brito de Carvalho 

Cenários sagrados: Teatro 
Itinerantes: Contação de Historia 90 

Ampla 
concorrência  Suplente 

12 Zélia Silva Correia Samba de Roda: Sons e Tradição 90 
Ampla 
concorrência  Suplente 

13 
Dilsen Cleide 
carvalho Nilo 

Cenários sagrados: Teatro 
Itinerantes: Contação de Historia 85 

Ampla 
concorrência  Suplente 

14 
Almacks Luiz Silva 
Junior 

Projeto Social Viva Itaitu sua 
história e sua gente 85 

Ampla 
concorrência  Suplente 

15 
Lua Lemos 
Marques 

 Sinfonia dos ventos: A história da 
flauta 85 

Ampla 
concorrência  Suplente 

16 
Luís Gustavo 
Oliveira Silva 

Flow verde: unindo o hip-hop e a 
natureza de jacobina 70 

Reserva de 
vagas Suplente 

17 
Stanley dos Santos 
Tavares 

Esportes radicais e de aventura em 
Jacobina  65 

Ampla 
concorrência  Suplente 

18 

João Batista 
Francisco das 
chagas Terreirada 60 

Ampla 
concorrência  Suplente 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 7

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

19 
Priscila Sousa 
Dantas  

Jacobina: Músicas que enaltecem, 
abraçam e contam a sua historia 60 

Ampla 
concorrência  Suplente 

20 
Aderaldo Vieira da 
Silva Mostra de Cinema Negro Jacobina 25 

Ampla 
concorrência  Desclassificado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 8

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

 
Projetos de até R$ 5.674,09 cada: para a produção de videoclipes; está previsto o apoio de 20 propostas selecionadas 
dentro das vagas disponíveis. 
 

COLOCAÇÃO NOME PROJETO PONTOS 
CATEGORI
A VAGAS 

SITUAÇÃ
O 

1 
Hebert Valois 
Rios Piauhy  Nua, por Hebert valois 90 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

2 
Vânea Maria 
Ferreira 

Videoclipe da música autoral "respeita 
minha quebrada" por Vânia Elky e 
participação do artista MC Ângelo 90 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

3 

José Augusto 
Rogerio Da 
Silva Clipe nossa cidade, nossa música 90 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

4 
José Antônio 
Sodré Ninho de cobras: ditadura nunca mais! 85 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

5 
Aurivone 
Ferreira Silva 

Gravação de um videoclipe a partir de 
uma composição de samba de 
coco(gênero musical nordestino) 
composta por Vone Ferreira 85 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

6 

Vinicius 
Oliveira 
Campos 

Vinny campos - entre notas e cores: 
chorinho em festa  80 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

7 

Carlos Alfredo 
Dias Rocha 
Junior 

Nino explosão - resgate cultural na casa 
da farinha do tombador 80 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

8 
Greice Daiane 
Lima Rocha 

Daianne Rocha -  preserve as nossas 
cachoeiras  75 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

9 
Osvaldo Santos 
Da Silva 

Vídeo clipe - vadão show - benção 
madrinha 75 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

10 
Ricardo Jose 
Das Mercês 

Clipe da música povo sertanejo 
composição Paulo José Ferreira arranjos, 
Ricardo mercês, quero externar o 
conteúdo que está na letra de povo 
sertanejo 75 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

11 

Magno 
Oliveira De 
Jesus 

Videoclipe: "arrocha do rodado: 
celebrando a cultura do arrocha em 
caatinga do moura"  75 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

12 
Ricardo Felix 
De Jesus Junior  Eletro negro 75 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

13 
Uelton Ferreira 
Nascimento  Sambão de cachoeira 70 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

14 

Antônio Bento 
Da Costa 
Junior Chega de saudade 70 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

15 

Quesia Amaral 
Da Purificação 
Da Costa 

Enaltecendo o ritmo brasileiro através da 
celebração pelos sete anos morando em 
jacobina 70 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 9

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

16 
Ângelo Da 
Silva Freitas  

Produção videoclipe MC Ângelo - 
respeita minha favela 70 

Ampla 
concorrência  Aprovado 

17 
Kailane Da 
Costa Vieira 

Vídeo clip: novos jacobinos - cores e 
diversidades 70 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

18 

Jose Adilson 
Ferreira Da 
Costa  Clipe musical: sacrifício cruz  70 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

19 

José Uilquer 
Rodrigues Da 
Silva Amor in off - Paixão artificial 65 

Ampla 
concorrência Aprovado 

20 

Paloma 
Queiroz 
Carvalho 
Lopes Da Silva Vídeo clipe músicas autorais 60 

Reserva de 
Vagas Aprovado 

21 
Tarcísio Fialho 
César Cardoso 

Gravação de videoclipe da música 
lamento das águas 55 

Ampla 
concorrência  Suplência 

22 

Joao Batista 
Francisco Das 
Chagas Produção de videoclipe 55 

Ampla 
concorrência  Suplência 

23 
Marcleide 
Gomes Silva Vídeo clipe - música: no quarto (forró) 70 

Ampla 
concorrência  

Desclassifica
da por falta 
de 
documentaçã
o 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 10

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

 
Projetos de até R$ 17.292,80 cada: Reformas, restauro, manutenção, incluindo a adequação de protocolos sanitários 
relativos a contenção da COVID-19 de salas de cinema fixas já existentes ou novas, bem como cinemas de rua e 
itinerantes.Para esta categoria, está previsto o apoio de 05 propostas selecionadas dentro das vagas disponíveis. 
 

COLOCAÇÃO NOME PROJETO PONTOS 
CATEGORI
A VAGAS SITUAÇÃO 

1 
Milton da Costa 
Ferreira Payayá Cine Itinerante 100 

Reserva de 
vagas Aprovado 

2 
ASPAFF 
Chapada do norte 

Manutenção, Dinamização e 
Fortalecimento do Cineclube Payayá 80 

Ampla 
Concorrência Aprovado 

3 
Grupo Cigano da 
etnia CALON Cineclube Cigana para Jacobina 55 

Reserva de 
vagas Aprovado 

4 

Raimundo 
Matheus Ribeiro 
de Andrade 

Uma concha de cinema: a magia do 
cinema itinerante na concha acústica 
de Jacobina 50 

Reserva de 
vagas Aprovado 

5 
Micaela de Jesus 
Oliveira Cinema na Rua 40 

Reserva de 
vagas Aprovado 

6 

Associação de 
Condutores 
Ambientais e 
Guias de Itaitu Cine Social Arapongas 40 

Reserva de 
vagas Suplência 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 11

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

 
Projetos de até R$ 4.341,07 cada: capacitação, formação e qualificação em audiovisual. Para esta categoria, está previsto 
o apoio de 10 propostas selecionadas dentro das vagas disponíveis. 
 

COLOCAÇÃO NOME PROJETO PONTOS 
CATEGORI
A VAGAS SITUAÇÃO 

1 
Luana de Aquino 
Silva Maciel Cinemar 85 

Ampla 
concorrência Aprovado 

2 Luan Pereira Gouveia 
Manual do jovem diretor: 
Cinema de Guerrilha 80 

Ampla 
concorrência Aprovado 

3 
Alcicero José de 
Oliveira 

Oficina: Noções, Conceitos, 
Estudos e Aplicações em Áudio 80 

Ampla 
concorrência Aprovado 

4 
Valessio Soares de 
Brito 

Formação em Audiovisual com 
Software Livre: Criatividade, 
Inclusão e Acessibilidade 75 

Ampla 
concorrência Aprovado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 12

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

 
 

EDITAL 002/23 - DEMAIS ÁREAS DA CULTURA 
 
Propostas de Apoio à atividades da economia criativa e solidária; Apoio a agentes, a iniciativas, a cursos ou a 
manifestações culturais ou Desenvolvimento de espaços artísticos e culturaisno valor de até R$6.518,30 cada, para essa 
categoria poderão ser contempladas até 30 propostas dentro das vagas disponíveis. 
 

COLOCAÇÃO NOME PROJETO PONTOS CATEGORIA VAGAS SITUAÇÃO 

1 
Josefa Maria 
Ferreira 

Bordado de vagonoti na praça 
em itapeipu: empreendimento 
e geração de renda 100 Ampla concorrência Aprovado 

2 
Lucas Piauhy 
Moura Batuquetinta 100 Ampla concorrência Aprovado 

3 
Joelma Gisele Lima 
Da Silva Mulher ponto afeto 100 Ampla concorrência Aprovado 

4 
Jamile Oliveira De 
Jesus 

O mundo encantado de lió - 
contação de história 100 Ampla concorrência Aprovado 

5 
Levi Santana 
Santos Oficina cinema na roça 95 Ampla concorrência Aprovado 

6 
ASPAFF Chapada 
Norte 

Feira de economia solidária 
ecoarte itaitu - edição especial 
2024 95 Ampla concorrência Aprovado 

7 
Jeane Cilene Pereira 
De Lemos Marques Bordando e encantando  90 Ampla concorrência Aprovado 

8 
Eliana Alvez Dos 
Santos Dança de reis 90 Ampla concorrência Aprovado 

9 

Maria Monica 
Carneiro De 
Oliveira Cultura alimentar 90 Ampla concorrência Aprovado 

10 
Antônio Pablo 
Gomes Santos Véa bastiana (in processo) 90 Ampla concorrência Aprovado 

11 
Jean Da Silva 
Oliveira De Jesus Bordando e encantando 90 Ampla concorrência Aprovado 

12 
Mateus Nascimento 
Barbosa 

Banda reciclasom - show e 
oficina - jacobina armorial - 
som reciclado 90 Ampla concorrência Aprovado 

13 Lailza Lopes Lima Lailza lima seresta de ouro 85 Ampla concorrência Aprovado 

14 
Vinicius Oliveira 
Campos 

Oficinas de produção musical 
para jovens 85 Ampla concorrência Aprovado 

15 
Adrian De Felipe 
De Morais Nois do pif 85 Ampla concorrência Aprovado 

16 
Carla Beatriz 
Ramos Da Silva 

Carllinha e as raízes 
nordestinas: música nas feiras 
de jacobina 85 Ampla concorrência Aprovado 

17 
Evandro César 
Gomes Pereira 

5º p.h.i.a - programa de 
habilidades em iluminação e 
áudio - 
edição jacobina 85 Ampla concorrência Aprovado 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 13

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

18 
Edna Moura Da 
Silva 

Apresentação - grupo de 
baianas da caatinga do moura 85 Ampla concorrência Aprovado 

19 
Lua Lemos 
Marques Lual de lua II  85 Ampla concorrência Aprovado 

20 
Joseane Irmã De 
Jamile Raízes afro tranças e tradições 85 Ampla concorrência Aprovado 

21 
Michael Felipe 
Oliveira Sousa 

Sons de natal - música na 
praça 85 Ampla Concorrência Aprovado 

22 
Fabricio Santos 
Cruz 

Sabonete artesanal para 
inspirar 80 Reserva de vagas Aprovado 

23 
Hebert Nabid 
Santos De Azevedo Educar para libertar 75 Reserva de vagas Aprovado 

24 Elivelton Oliveira Dupla de 04 sons 75 Reserva de vagas Aprovado 

25 
Janeise Nascimento 
De Morais 

O mundo encantado de lió - 
contação de história  75 Reserva de vagas Aprovado 

26 
Aurivone Ferreira 
Silva 

Aula expositiva em 
estabelecimentos públicos de 
ensino sobre a arte e cultura 
através das manifestações 
afro-indígenas de jacobina e 
região; através do método da 
arte -educação culminando 
em uma exposição de pintura 
como produto cultural 70 Reserva de vagas Aprovado 

27 
José Raimundo De 
Jesus 

Um resgate ancestral, a 
capoeira continua a resistir 70 Reserva de vagas Aprovado 

28 

Maria Da 
Anatividade Souza 
Montenegro 

Sorrindo com arte: exposição 
e encontros culturais com 
minita montenegro 70 Reserva de vagas Aprovado 

29 
Maria Aparecida De 
Souza 

Ensaios abertos da quadrilha 
junina asa branca jacobina 65 Reserva de vagas Aprovado 

30 
Alisson Nascimento 
Martins 

Feira de mangaio - música 
instrumental na feira livre 60 Reserva de vagas Aprovado 

31 Suelen Lima Sales 
Arquivo vivo - livro de foto 
poesia 80 Ampla Concorrência Suplência 

32 Zelia Silva Correia 
Cenários sagrados: samba de 
roda: sons da tradição 80 Ampla Concorrência Suplência 

33 
Emanuela Cordeiro 
Souza 

Ensaios da fusionart em 
Jacobina 80 Ampla concorrência Suplência 

34 
Iago Breno Antunes 
Setúbal 

Curso Livre de Teatro “A 
Arte Sagrada do Ator” 80 Ampla concorrência Suplência 

35 
Heber Oliveira 
Cardoso Reis 

Oficina de música e 
tecnologia musical 75 Ampla concorrência Suplência 

36 
Marivalda Santana 
Gomes 

Oficina - trançado de palha de 
licuri 75 Ampla concorrência Suplência 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 14

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

37 
Priscila Sousa 
Dantas 

Oficina de canto - quem com 
canto canta e encanta - 
descomplicando o canto da 
teoria à prática 75 Ampla concorrência Suplência 

38 
Monica Santos 
Maia Da Cruz 

Projetando uma profissão - 
minicurso de painel de led 75 Ampla concorrência Suplência 

39 
Art Do Quilombo 
Berimbau 

Capoeira - art do quilombo 
berimbau 75 Ampla concorrência Suplência 

40 
Cledson Marlos 
Pinheiro Sady 

Leitura na palma da mão: 
acesso democrático à 
literatura em jacobina 70 Ampla concorrência Suplência 

41 
Walmir Sampaio 
De Oliveira 

Publicação literatura de cordel 
- o homem, o burro e a 
promessa 70 Ampla concorrência Suplência 

42 
Jessica Barbosa De 
Amorim Carvalho 

Laços de Afeto - Oficinas de 
Artesanato de Laço de Fita 
para crianças, Pets e Publico 
LGBTQIA+ 70 Ampla concorrência Suplência 

43 José Pascoal 
Incentivando a Leitura no 
Bairro Lagoa Dourada 70 Ampla concorrência Suplência 

44 
Moises Moreira 
Reis 

Projeto cultural brinquedoteca 
recreativa atípica 70 Ampla concorrência Suplência 

45 

Associação De 
Mulheres Vitoriosas 
De Jacobina 

Realização de um workshop 
com participação de mulheres 
que superaram seus medos, 
alcançaram seus objetivos e 
um pequeno histórico em 
mídia de mulheres que 
alcançaram seus objetivos e 
querem impactar outras 
mulheres 70 Ampla concorrência Suplência 

46 
Claudinei Dias 
Vieira 

Identidade e resistência: a 
capoeira como símbolo da 
história afro-brasileira, luta, 
cultura, arte e esporte 65 Ampla concorrência Suplência 

47 
Jociane Da Silva 
Ângelo O canto da saúde mental 65 Ampla concorrência Suplência 

48 
Fernanda Mesquita 
Avelino 

Práticas culinárias - ancestrais 
e culturais 65 Ampla concorrência Suplência 

49 
Hálisson Brito 
Oliveira Freire 

Quero montar um curso de 
mixagem, mostrando como 
deve ser feita uma mixagem. 60 Ampla concorrência Suplência 

50 
Carlos Tadeu 
Gouveia De Melo 

Tadeu Gouveia uma guitarra 
brasileira 60 Ampla concorrência Suplência 

51 
Alberto Maciel De 
Souza 

Diversidade musical na 
transformação social 60 Ampla concorrência Suplência 

52 
Matheus Ribeiro Da 
Silva Reis Fanfarra percussiva 60 Reserva de vagas Suplência 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 15

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

53 

Paloma Queiroz 
Carvalho Lopes 
Alves 

Oficina de canto e técnica 
vocal 60 Reserva de vagas Suplência 

54 
Mailson Souza De 
Jesus 

Socialização musical e roda 
de capoeira em praças 
públicas 60 Ampla concorrência Suplência 

55 Markus Breuss 
15ª Caminhada ecológica 
cultural da grota do brito 55 Ampla concorrência Suplência 

56 
Evandro Alves 
Lima 

Oficina de violão teoria e 
prática 55 Reserva de vagas Suplência 

57 
Fernanda Caroline 
Silva Dos Santos 

Histórias, saberes e artes 
indígenas e afro-brasileiras 
para formação de professores 
E estudantes da rede básica de 
ensino de Jacobina – BA. 55 Reserva de vagas Suplência 

58 
Almacks Luiz Silva 
Junior II arraiá viva itaitu 55 Ampla concorrência Suplência 

59 
Luzinete Lucena 
Dos Santos Costa 

Publicação de um livro com a 
história das Igrejas Assemblei 
de Deus em Jacobina 50 Ampla concorrência Suplência 

60 
Uilian Bruno Silva 
Maia 

Campeonato de passinho - 
cultura do brega funk 50 Reserva de vagas Suplência 

61 
Raimundo Matheus 
Ribeiro De Andrade 

Projetando uma profissão - 
minicurso de painel de led 45 Reserva de vagas Suplência 

62 
Robério Dos Santos 
Pereira Mulheres artesãs 45 Ampla concorrência Suplência 

63 
Ailton Monteiro De 
Oliveira 

Relembrando os antigos 
carnavais - lar do idoso 40 Ampla concorrência Suplência 

64 
Beatriz Rodrigues 
Do Nascimento 

A arte da fotografia - 
refinamento de captura e 
registros 40 Reserva de vagas Suplência 

65 
Elidia Almeida 
Amorim Raízes: tranças e tradições 40 Ampla concorrência Suplência 

66 
José Lucena Dos 
Santos 

Primeira virada gospel em 
jacobina 40 Ampla concorrência Suplência 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 16

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________  
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia  

Telefone: (74) 3621-2590 

 

 
Projetos com falta de documentos e anexos, bem como aqueles que não se enquadravam nas modalidades previstas no 
edital não aparecem nas listagens por insuficiência de informações para avaliação. 
 
Os selecionados devem encaminhar-se a Secretaria Municipal de Jacobina munidos dos documentos conforme orientação 
do anexo II dos referidos editais e até o dia 05/12/23 editais para a etapa de homologação. 
 
 

Jacobina/BA, 23 de novembro de 2023. 

 

TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

CELSO JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 
 

 

Edição 2.621 | Ano 5
29 de novembro de 2023

Página 17

Certificação Digital: LFNTXMSY-2YXCJYDU-1XXUHSOV-7DZ1NKHS
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº. 420.2023 - HOMOLOGA O RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO PUBLICO DA LEI PAULO GUSTAVO


		2023-11-29T21:45:06-0300




